
CONSORZIO DI SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO GENERALE

N. 15 del 31-10-2023

Oggetto: REGOLARE COSTITUZIONE ORGANI CONSORTILI E DURATA - ATTI CONSEQUENZIALI

L'anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di Ottobre , nella sala delle adunanze consiliari della Sede
Consortile, si è riunito in prima convocazione  il Consiglio Generale.
Presiede l'adunanza la dott.ssa RAFFAELA PIGNETTI nella sua qualità di Presidente .
Risultano presenti, i componenti come di seguito elencati:

N. Membri del Consiglio Pres./Ass. 11 RIZZIERI ALESSANDRO Assente
1 PIGNETTI RAFFAELA Presente 12 TAMBURRINO NICOLA Presente
2 MORETTI MARIO Presente 13 MASTROIANNI. FRANCESCO Presente
3 CIPRIANO MICHELE Presente 14 PIROZZI ANDREA Assente
4 COMUNALE GIOVANNI Presente 15 FABOZZI FRANCESCO (AMBITO 3) Assente
5 MIRRA ANTONIO . Assente 16 VERDONE ANTONIO Assente
6 GATTO FRANCESCO Presente  17 GIULIANO DOMENICO Assente
7 TROMBETTA ANTONIO Assente N. Revisori dei Conti Pres./Ass.
8 NICOLA D'ANDREA Presente 1 MARTONE GENNARO Presente
9 COMUNE DI SPARANISE Assente 2 CALENZO MARCO Presente
10 MAGLIOCCA GIORGIO Assente 3 NITTOLI FRANCESCO Assente

Totale Presenti n. 8
Totale Presenti n. 8
Totale Assenti n. 9
Aventi diritto al voto: 7
Votanti Favorevoli: PIGNETTI RAFFAELA - MORETTI MARIO - CIPRIANO MICHELE - COMUNALE GIOVANNI -
GATTO FRANCESCO - NICOLA D'ANDREA - TAMBURRINO NICOLA
Votanti Contrari: 0
Astenuti : 0
-----------
Funge da segretario-verbalizzante DIRETTORE PIETRO SANTONASTASO .
Partecipano alla riunione i seguenti Revisori dei Conti: Martone G. - Calenzo M.

 

 

COPIA



 

 

 
IL CONSIGLIO GENERALE

Premesso che:
-      con delibera del 12/5/2014, n. 137, la Giunta della Regione Campania ha disposto la gestione
commissariale del Consorzio;
-      con decreto del 2/7/2014, n. 150 del Presidente della Giunta della Regione Campania è stato
nominato Commissario ad acta, l’Ing. Luciano Morelli, con lo specifico incarico di provvedere entro 60
giorni alla redazione del nuovo Statuto dell’Ente nonché alla ricostituzione degli organi consortili ordinari;
-      decorso il termine di durata del predetto mandato (non prorogato) senza che fosse stato adottato il
nuovo Statuto dell’Ente, il Presidente del Collegio dei Revisori con nota del 24/10/2014, n. 4957 ha
sollecitato gli Enti consorziati a nominare i propri rappresentanti ai fini della ricostituzione del Consiglio
Generale;
-      il Consiglio Generale si è ricostituito con delibera del 17/11/2014, n. 8, nella quale ha dato atto della
propria regolare costituzione e composizione;
-      con delibera del 3/12/2014, n. 15, il Consiglio Generale ha proceduto alla nomina del Presidente del
Consorzio e dei membri del Comitato Direttivo la cui nomina è attribuita alla competenza consiliare
dall’art. 3, co. 2, lett. c), L. R. Campania 6 dicembre 2013, n. 19;
-      con delibera del 4/3/2019, n. 16, il Consiglio Generale, legittimamente in carica, previa presa d’atto:

a)    dell’intervenuta decadenza dall’incarico, di due componenti del Comitato Direttivo, Sig.ri Davidde
Salvatore (decaduto in data 23/6/2017) e Granata Fulvio (decaduto in data 28/9/2017);
b)    Delle rassegnate dimissioni degli ulteriori membri, Dott.ssa Raffaela Pignetti e Sig. Nicola
Tamburino, a causa delle intervenute modifiche apportate alla L. R. Campania 6 dicembre 2013, n. 19;
c)   dell’intervenuta decadenza dell’intero organo, atteso quanto riportato alle precedenti lett. a) e
b);

ha proclamato eletti quali membri del Comitato Direttivo: la Dott.ssa Raffaela Pignetti, in qualità di
Presidente del Consorzio, il Sig. Nicola Tamburrino, il Sig. Giovanni Comunale ed il Sig. Alessandro
Rizzieri.

-      con delibera del 5/4/2019, il Consiglio Regionale della Campania ha attestato la conformità a legge
del nuovo Statuto del Consorzio ASI Caserta;
-      con decreto del 24/7/2019, n. 98 del Presidente della Giunta della Regione Campania, in concordanza
con quanto previsto dall’art. 3, co. 2, lett. c), secondo alinea, L. R. Campania 6 dicembre 2013, n. 19, l’Avv.
Francesco Fabozzi è stato nominato membro del Comitato Direttivo per la durata di un quinquennio,
ferma la possibilità di revoca per il venir meno del rapporto fiduciario;
-      con delibera del 17/2/2021, n. 10, adottata a conclusione della procedura di rinnovo degli Organi
sociali, il Consiglio generale – dato atto della propria regolare costituzione e composizione a tutto il 22/1/
2021, come descritta nella prima tabella allegata al predetto atto – ha deliberato:
«(…) di prendere atto dell’avvenuta conclusione dell’ iter procedurale relativo al rinnovo del Consiglio
Generale ritualmente attivato e che per il quinquennio a far data da oggi deve pertanto intendersi
composto come elencato nella tabella – allegato n.2.
Per l’effetto, di confermare la statuizione di cui alla Deliberazione di Consiglio Generale n. 16 del
4.03.2019».
-      il Consiglio Generale, di conseguenza, alla data di adozione della predetta delibera n. 10/2021 (
17/2/2021) risultava composto dai seguenti rappresentanti degli Ambiti e degli Enti Consorziati.

Ambito 1: Comune di Capodrise, Comune di Recale. Delegato: Mastroianni Francesco.
Ambito 2: Comune di San Felice a Cancello, Comune di Santa Maria a Vico. Delegato: Pirozzi Andrea.
Ambito 3: Comune di Baia e Latina, Comune di Capriati al Volturno. Delegato: Fabozzi Francesco.
Ambito 4: Comune di Marzano Appio, Comune di Mignano Montelungo, Comune di Pietravairano.
Delegato: Verdone Antonio
Ambito 5: Comune di San Tammaro.  Delegato: Giuliano Domenico.
Ente Consorziato: Comune di Aversa. Delegato: Golia Alfonso.
Ente Consorziato: Comune di Carinaro. Delegato: Affinito Nicola.
Ente Consorziato: Comune di Caserta.   Delegato: Comunale Giovanni.
Ente Consorziato: Comune di Marcianise. Delegato: Iannucci Giuseppe.
Ente Consorziato: Comune di Mondragone. Delegato: Rizzieri Alessandro.
Ente Consorziato: Comune di Pignataro. Delegato: Magliocca Giorgio.



Ente Consorziato: Comune di Santa Maria Capua Vetere. Delegato: Fabozzi Francesco.
Ente Consorziato: Comune di San Nicola La Strada. Delegato: Marotta Vito.
Ente Consorziato: Comune di Sparanise. Delegato: Martiello Salvatore
Ente Consorziato: Comune di Teverola. Delegato: Cipriano Michele.
Ente Consorziato: Comune di Villa Literno. Delegato: Tamburrino Nicola.

-      dalla data di adozione della predetta delibera del Consiglio Generale n. 10/2021, la composizione
dell’organo è mutata come indicato nei successivi alinea;
-      il Comune di San Nicola La Strada, con decreto del Sindaco p.t. del 10/6/2022, prot. arrivo n. 4677/
2022 del 14/6/2022, ha provveduto a sostituire il proprio delegato, nominando il Sig. Nicola D’Andrea,
della cui nomina il Consiglio Generale ha preso atto con deliberazione del 24/6/2022, n. 8;
-      il Comune di Aversa, con decreto del Sindaco p.t. del 14/9/2022, prot. arrivo n. 7295/2022, ha
provveduto a sostituire il proprio delegato, nominando il Sig. Francesco Gatto, della cui nomina il
Consiglio Generale ha preso atto con deliberazione del 30/1/2023, n. 1;
-      il Comune di Carinaro, con decreto del Sindaco p.t. del 6/8/2021, prot. arrivo 6873 del 6/8/2021, ha
provveduto a sostituire il proprio delegato, nominando il Consigliere Assessore Alfonso Bracciano, della
cui il Consiglio Generale ha preso atto con deliberazione del 23/9/2021, n. 21;
-      il Comune di Carinaro con successivo decreto del Sindaco p.t. del 17/3/2023, n. 8, prot. arrivo n.
2587/2023 del 17/3/2023, ha provveduto a sostituire il proprio delegato, nominando il Sig. Mario
Moretti, della cui nomina il Consiglio Generale ha preso atto con deliberazione del 24/6/2023, n. 11;
-      il Comune di Marcianise è convocato nella persona del Sindaco p.t., non avendo il predetto Ente
proceduto alla nomina di un nuovo delegato, a seguito della cessazione dall’incarico del precedente
rappresentante;
-      il Comune di Santa Maria Capua Vetere è convocato nella persona del Sindaco p.t., non avendo il
predetto Ente proceduto alla nomina di un nuovo delegato, a seguito della scadenza dell’incarico del
precedente rappresentante avvenuta in data 30/6/2021;
-      il Comune di Sparanise viene convocato in persona dei Componenti della Commissione Straordinaria
nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 19/12/2022 in G.U.-Serie Generale 17/1/2023,
n. 13, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale;
-      pertanto, la composizione del Consiglio Generale risulta aggiornata come da tabella di convocazione i
n incipit del presente atto, senza che sia stato necessario procedere al formale rinnovo in accordo con
quanto previsto dalla L. R. Campania 6 dicembre 2013, n. 19 e, in specie, dall’art. 5, ult. comma, dello
Statuto Consortile vigente;
-      con decreto del Presidente della Giunta Regionale Campania del 7/4/2023, n. 36, è stato revocato
l’Avv. Francesco Fabozzi, quale componente del Comitato Direttivo del Consorzio, ai sensi dell’art. 3, co.
2, lett. c) L. R. Campania 6 dicembre 2013, n. 19; e, nella medesima data, con ulteriore decreto n. 39, è
stato nominato come nuovo membro il Dott. Giuseppe Razzano;
-      con determina del 14/7/2023, n. 210, il Direttore Generale, ravvisata la necessità di avere piena
contezza della durata del mandato conferito agli Organi Sociali, per una corretta funzionalità dell’Ente e
per il perseguimento degli scopi e delle finalità allo stesso normativamente attribuite, specie avendo
riguardo agli obblighi di programmazione pluriennale, ha ritenuto di dover acquisire un parere tecnico
legale al fine di:

«a) conoscere la durata del mandato degli Organi sociali attualmente in carica, con specifico
riferimento altresì alle modalità di computo della durata temporale del mandato ( i.e. quinquennio) ed
individuazione del relativo dies a quo;
b) conoscere se, a fronte della complessiva procedura di rinnovo degli Organi sociali culminata con
l’adozione della delibera di Consiglio Generale n. 19/2021, possa ritenersi che il Comitato Direttivo
(originariamente nominato con delibera di Consiglio Generale n. 16/2019) in forza della delibera di
Consiglio Generale n.19/2021, sia pienamente e ritualmente in carica sino al 16 febbraio 2026;
c) conoscere se parimenti possa ritenersi che il Consiglio Generale, in forza della delibera di Consiglio
Generale n. 19/2021, possa ritenersi pienamente e ritualmente in carica sino al 16 febbraio 2026,
unitamente alla prospettata scadenza dell’Organo amministrativo».

-      il predetto parere, del quale si dà lettura, è stato reso dal Avv. Prof. Giuseppe Ruffini in data 1/8/
2023, e, in risposta ai quesiti sopra formulati, è stato concluso che:

«a. il dies a quo, da cui computare il termine previsto dall’art. 3, co. 3, L. R. Campania 6 dicembre
2013, n. 19, corrisponda alla data di nomina dell’organo consortile, che necessariamente deve
prevedere una durata del mandato pari ad un quinquennio;
b. il Comitato direttivo, originariamente nominato con delibera del 14/3/2019, n. 16, resti pienamente
e ritualmente in carica, con riferimento ai membri nominati dal Consiglio Generale, fino al 16/2/2026,
attesa l’avvenuta procedura di rinnovo degli organi consortili conclusasi con delibera del 17/2/2021, n.
10;
c. il Consiglio Generale, in ragione della predetta procedura di rinnovo degli organi consortili,
altrettanto sia pienamente e ritualmente in carica fino al 16/2/2026».

Letto il parere tecnico legale del 1/8/2023 reso dall’Avv. Prof. Giuseppe Ruffini acquisito dal Direttore
Generale, previo incarico allo stesso conferito con determina del 14/7/2023, n. 210.



Rilevato:
-       che la scadenza del Consiglio Generale rende necessario il rinnovo del predetto Organo e di tutti gli
altri Organi consortili i cui membri, ai sensi dell’art. 3, co. 1, lett. b), c) ed e), L. R. Campania 6 dicembre
2013, n. 19 (e dello Statuto Consortile vigente), devono essere nominati, quantomeno pro parte, ad
opera dello stesso;
-       che al fine di garantire un rinnovo contestuale degli Organi consortili citati al punto precedente, il
termine di durata degli stessi è inderogabilmente fissato dalla legge in un quinquennio decorrente dalla
nomina degli stessi, effettuata una volta rinnovato il Consiglio Generale;
-       che il Consiglio Generale, nella composizione attualmente in carica, si è legittimamente insediato a
seguito del sopra descritto iter di rinnovo degli organi sociali;
-       che il Consiglio Generale con la delibera conclusiva del predetto iter di rinnovo degli organi sociali,
non ha meramente confermato ma ha rinnovato, per un ulteriore quinquennio a venire, la nomina dei
membri del Comitato Direttivo di propria competenza;
-       che sia il Consiglio Generale sia il Comitato Direttivo sono regolarmente costituiti e non sono ancora
prossimi a scadenza.

Visto:
-       La L. R. Campania 6 dicembre 2013, n. 19, per come modificata dalle LL.RR. Campania 16 gennaio
2014, n. 4, 31 marzo 2017, n. 10, 8 agosto 2018, n. 28, 29 dicembre 2018, n. 60, 7 agosto 2019, n. 16,
28 dicembre 2021, n. 31e 30 marzo 2022, n. 7, e in specie l’art. 1, co. 4, l’art. 2, co. 2, lett. a) e b); l’art.
3 e l’art. 7, co. 1; 
-        l’art. 5, co. 5, L.R. Campania 7 agosto 2019, n. 16, già citata;
-        il D.L. 16 maggio 1994, n. 293 convertito in L. 15 luglio 1994 n. 444;
-        lo Statuto Consortile, e in specie l’art. 2, l’art. 4, l’art. 5, l’art. 6, l’art. 7, l’art. 8 e l’art. 13.

Ritenuto che le ragioni poste a sostegno del parere tecnico legale acquisito dal Direttore generale in data 1/8/
2023 e le conclusioni raggiunte nello stesso sono condivisibili;

Ritenuto di dover confermare con la presente Deliberazione le determinazioni già assunte con la Delibera di
Consiglio Generale del 17/2/2021, n. 10;

Ritenuto di dover provvedere, con voti unanimi favorevoli degli aventi diritto al voto,
DELIBERA

per le ragioni esposte in narrativa, e che s’intendono qui integralmente richiamate:
-       che ai sensi dell’art. 5, co. 10, dello Statuto consortile vigente, il Presidente del Consorzio, almeno 60
giorni prima della Scadenza del Consiglio Generale come sopra individuata, avvii le procedure per il
rinnovo dell’Organo, e, conseguentemente, inviti tutti i soggetti consorziati a nominare o ad eleggere, nel
caso degli ambiti, il proprio rappresentante in seno al ricostituendo Consiglio Generale.
-       che successivamente, ai sensi dell’art. 5, co. 11, dello Statuto consortile vigente, il Presidente del
Consorzio, accertata la regolare costituzione del ricostituito Consiglio Generale, proceda
tempestivamente alla convocazione del Consiglio Generale, con all’ordine del giorno gli adempimenti
previsti per la ricostituzione degli organi statutari.
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 
                   Il Segretario                    Il Presidente
DIRETTORE PIETRO SANTONASTASO DOTT.SSA RAFFAELA PIGNETTI

 
 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE

La presente deliberazione, viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio On Line del sito consortile
www.asicaserta.it per giorni 15 consecutivi.

Lì, L'Incaricato



 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  firma autografa.


